و این از آن جهت است که دانش تاریخی بعنوان یک سؤال هستی‌شناختی (ontological) که در مفهوم «ردپا» نهفته است، فوراً توسط سؤال معرفت‌شناختی (epistemological) سند، یا اعتبار آن بعنوان اساس و دلیل برای توصیف گذشته، مستتر می‌گردد.

و همچنین واقعات تاریخی که در مورد زندگانی خواجه نظام الملک در تواریخ محفوظاند. نظام الملک در بهار ۴۰۸/۱۰۱۸ در طوس بدنیا آمده، و در سال ۴۸۵/۱۰۹۲ در صحنه، آبادی بیرون اصفهان، بدست جوانکی صوفی جامه، به قتل رسیده است. پدرش در دربار غزنویان اشتغال داشت و خودش بعزت و اختشاش دستگاه غزنویان به سلاجقه پیوست. از اقتدار و اشتها کم از برمکیان، پیش کسوتان عباسی خود، نداشت—ولی علی‌رغم اهمیت سیاسی، هنوز تحقیقی جامع و تحلیلی از زندگی و زمانه او ارائه نشده است.

ملوک عرب با خلفاء رقابت میکردند و خلفاء جوایز ربودن قدرت از کف متنفذین مذهبی بودند. از سده چهارم هجری موفقیت قاطع از آن زعماء مذهبی شد. خلفای عباسی که بدین ترتیب قدرت را در حیطة دین از دست داده بودند—در زمینه سیاست و حکمرانی نیز دارای موقعیت منزلی بوده—چنانچه در سال ۳۳۴/۹۴۵ سلاطین آل بویه وارد بغداد شده و از پس آن ضربه ای جبران ناپذیر بر سلطه دولت عباسی وارد شد. در خاتمه این دوره چهار صد ساله شاهد ظهور دولتهای عثمانی و صفوی هستیم که هیچ کدام کوچکترین احترام و اهمیت خارج از تشریفات برای مقام خلافت قائل نیستند.